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 )موظفون ــ قرار ــ مجلس إدارة الهيئة ــ الرقابة والتفتيش ــ ضبط المخالفات ــ النظام ــ صلاحيات ــ اللائحة( .كلمات مفتاحية:

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )38(:

اللائحة التنفيذية المادة )64(:

ى موظفون ــ يصدر بتسميتهم قرار من مجلس إدارة الهيئة ـــ الرقابة والتفتيش وضبط مخالفات أحكام النظام، ولهم جميع الصلاحيات اللازمة لأداء مهماتهم، 
َّ
    يتول

وتحدد اللائحة إجراءات قيامهم بأعمالهم .

المادة ) 64( : إجراءات الفحص والتقويم
1.للهيئة إصدار تقويم لالتزامات الشخص الخاضع للضريبة بضريبة القيمة المضافة لفترة ضريبية أو أكثر، ويجب على الهيئة إشعاره بذلك التقييم عند إصداره .

2.يجــب أن يبيــن التقويــم علــى الأقــل صافــي الضريبــة المســتحقة، وتاريــخ اســتحقاق الســداد وأســاس احتســاب التقويــم، كمــا يجــب أن يتضمــن التقويــم إشــعار الشــخص 
الخاضــع للضريبــة بحقــه فــي اســتئناف التقويــم.

3.يجــب علــى الهيئــة ألا تصــدر أو تعــدل تقويمًــا فيمــا يتعلــق بــأي فتــرة ضريبيــة بعــد انقضــاء ) 5 ( ســنوات مــن انتهــاء الســنة التقويميــة ذات الصلــة بالفتــرة الضريبيــة، وذلــك مــع 
مراعــاة مــا ورد فــي الفقــرة ) 4 ( مــن هــذه المــادة .

4.يجــوز للهيئــة إصــدار أو تعديــل التقويمــات لمــدة )20( ســنة مــن نهايــة الســنة التقويميــة التــي تقــع فيهــا الفتــرة الضريبيــة؛ وذلــك فــي الحــالات التــي تجــرى فيهــا معامــات بقصــد 
مخالفــة أحــكام النظــام وهــذه اللائحــة، أو إذا لــم يلتــزم الشــخص الخاضــع للضريبــة بالتســجيل .

5.يجــوز ســحب التقويــم الــذي أصدرتــه الهيئــة نتيجــة عــدم تقديــم الشــخص الخاضــع للضريبــة لإقــراره الضريبــي، وذلــك إذا قــدم الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مــن ينــوب عنــه 
 عــن ذات الفتــرة الضريبيــة .

ً
ــا مكتمــا إقــرارًا ضريبيًّ

 للشروط الآتية :
ً
6.يجب على الأشخاص الخاضعين للضريبة أن يبدوا تعاونهم فيما يتعلق بالفحص الذي تجريه الهيئة وفقا

أ-يجــب إجــراء الفحــص فــي مقــر العمــل الخــاص بالشــخص الخاضــع للضريبــة أو فــي مقــر الهيئــة بموجــب إشــعار تصــدره الهيئــة قبــل مــدة لا تقــل عــن )20( يومًــا مــن تاريــخ 
 للفقــرة ) ب ( مــن هــذه المــادة .

ً
الفحــص، وذلــك وفقــا
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ب-يجــوز للهيئــة أن تجــري فحصًــا دون إخطــار مســبق إذا كان لديهــا أســباب منطقيــة تدعوهــا إلــى الشــك فــي وجــود مخالفــة لأحــكام النظــام أو هــذه اللائحــة أو فــي حــال رفــض أو 
كان مــن المرجــح أن يرفــض الشــخص الخاضــع للضريبــة التعــاون مــع الهيئــة؛ وذلــك اســتثناء مــن الفقــرة )أ( مــن هــذه المــادة .

ج-يتــم إجــراء الفحــص فــي مقــر العمــل الخــاص بالشــخص الخاضــع للضريبــة خــال ســاعات العمــل الرســمية المتبعــة لديــه، وعليــه أن يســمح بالوصــول إلــى كافــة الدفاتــر 
 للنظام وهذه اللائحة، والتي قد يتم فحصها من الهيئة في أو خارج مقر عمل الشــخص الخاضع للضريبة.

ً
والســجلات والفواتير والمســتندات المحاســبية التي يحتفظ بها وفقا

 بذلك .
ً

د-إذا قامت الهيئة بنقل الدفاتر والسجلات والفواتير والمستندات المحاسبية خارج مقر الشخص الخاضع للضريبة فيجب إعطائه إيصال
ه-يجــب علــى الهيئــة إعــادة المســتندات المنقولــة بعــد الانتهــاء مــن فحصهــا إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة خــال )20( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء الفحــص، وللهيئــة أن تحتفــظ بنســخ 

مــن هــذه المســتندات إذا رأت الهيئــة ضــرورة لذلــك.
7.يجــوز لموظفــي الهيئــة ــــ كجــزء مــن الفحــص ــــ أن يقومــوا بزيــارة أي مقــر تابــع للشــخص الخاضــع للضريبــة للتحقــق مــن التــزام الشــخص الخاضــع للضريبــة بجميــع المتطلبــات 

الضريبيــة. 
8.إذا كانــت الدفاتــر والوثائــق المحاســبية وســجلات الشــخص الخاضــع للضريبــة محفوظــة فــي نظــام حاســب آلــيّ أو نظــام آلــيّ آخــر يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة خــال 

ا ورقيــة أو ملفــات إلكترونيــة تحتــوي علــى المعلومــات المطلوبــة عنــد طلبهــا منــه .
ً

الفحــص أن يقــدم إلــى موظفــي الهيئــة نســخ
9.فــي حــال  يتعــاون الشــخص الخاضــع للضريبــة مــع موظفــي الهيئــة بتقديمــه للمعلومــات المطلوبــة يجــوز لموظفــي الهيئــة أن يتخــذوا إجــراءات إضافيــة للحصــول علــى الفواتيــر 
ــر تلــك المعلومــات ولهــم حجــز ومســك تلــك المســتندات مؤقتًــا إذا اتضــح أن الشــخص الخاضــع 

ّ
والســجلات والمســتندات المحاســبية، وأي مســتندات أخــرى ذات صلــة قــد توف

ــا لتلــك الأماكــن 
ً

للضريبــة قــد يخفــي أو يتلــف أو يعبــث بتلــك المســتندات، وفــي الحــالات التــي يشــتبه فيهــا بانتهــاك أحــكام النظــام أو هــذه اللائحــة، فيمكــن للهيئــة أن تجــري تفتيش
ب الضريبــيّ . وأن تجمــع الأدلــة المتعلقــة بذلــك الانتهــاك أو التهــرُّ

التعليق

ى للهيئة القيام بذلك، إلا      الهيئة هي الجهة الموكول إليها مهمة تنفيذ نظام الضريبة على القيمة المضافة خاصة من حيث التأكد من صحة تطبيق الضريبة، ولا يتسنَّ
بواسطة موظفين يتمتعون بصفة الضبطية ـــ يصدر بتسميتهم قرار من مجلس الإدارة ـــ فيما يخص أعمال الرقابة والتفتيش وضبط المخالفات ذات الصلة، وقد حددت 
اللائحة التنفيذية عددًا من الصلاحيات التي يجوز لمراقبي ومفت�شي الهيئة اللجوء إليها لأداء مهام عملهم ذكرتها المادة )64( من اللائحة بشكل مفصل لذا نحيل إليها منعًا 

للتكرار .

•قرارات مجلس الوزراء قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	


